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Úvod

Smrt je významným mezníkem lidského života. Vědomí smrti nepochybně formuje způsob

života každého z nás, ať již vědomě či nevědomě, a podle řady autorů je dokonce právě

vědomí lidské konečnosti jedním z klíčových konstitutivních prvků lidství. Smrt lze označit

za kulturní univerzálii, fenomén, se kterým se musí vypořádat každá společnost i každý

jednotlivec, neboť narušuje jejich ontologický základ. Moderní společnosti se ji snažily spíše

vytěsnit z veřejného prostoru, tím se však neztratila její závažnost, a po několika desetiletích

této tabuizace se smrt zase navrátila do veřejného diskursu. I tato práce vznikla v reakci na

záměrné vytěsňování problematiky smrti a ve snaze tento přístup změnit. Většina společností

k vyrovnání se se smrtí a její akceptaci používala a dosud používá náboženské prostředky,

není to však jediný možný způsob, jak uvidíme níže. Současné pozdně moderní společnosti

volí také jiné možnosti, jak zasadit smrt do kontextu bytí a jak se k ní vztahovat. Ve své práci

jsem byla vedena snahou ukázat, jak se v současné české společnosti běžný člověk staví ke

smrti, jaké má představy o dobré smrti, umírání, i o tom, co následuje nebo nenásleduje po

smrti. V souvislosti s tím mě zajímala i aktuální praxe konání pohřebních obřadů a zjišťovala

jsem, nakolik se tyto představy promítají do reálného chování lidí.

Snažila jsem se odpovědět na následující otázky: Jak se česká společnost dívá na smrt?

Je tomu tak, že věřící věří v posmrtnou existenci, zatímco nevěřící nikoli? Vyskytují se ve

vztahu ke smrti a konání pohřebních obřadů rozdíly, srovnáme-li představy a postoje věřících

a nevěřících lidí? Mají představy o posmrtné existenci vliv na konání a průběh pohřebních

obřadů? Jaká je současná pohřební praxe? Jsou představy spojené se smrtí a pohřební obřady,

které nacházíme v české společnosti, něčím výjimečné a odlišné od těch, které nalézáme

v jiných evropských společnostech? A pokud ano, jaké jsou důvody těchto specifických rysů?

Přístup, který jsem k tématu zvolila, vychází ze dvou velmi blízkých sociálněvědních

disciplín, sociální antropologie a sociologie. Metodologii jsem uplatnila tak, aby co nejlépe

pomohla odkrýt představy aktérů a zároveň alespoň částečně postihnout nakolik jsou získaná

zjištění o postojích a jednání malého výzkumného vzorku rozšířena v celé české společnosti.

Užila jsem kombinaci přístupů kvalitativních a kvantitativních, přičemž kvalitativní mají pro

můj výzkum prioritní význam, kvantitativní slouží spíše pro porovnání a doplnění zjištěných

údajů. Pro zpracování této práce jsem v minulých pěti letech realizovala několik dílčích

terénních výzkumů, jejichž cílem bylo zjistit, jak se ve středních Čechách a v Praze lidé

středního věku vztahují ke smrti a vykonávání pohřebních rituálů. Zaměřila jsem se přitom
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především na majoritní, deklarativně nevěřící část populace, přičemž jsem pro porovnání

vedla i v několika náboženských skupinách. Vedle rozhovorů s aktéry jsem se v jedné lokalitě

věnovala také podrobnějšímu sledování pohřební praxe a prováděla jsem výzkum v místních

pohřebních službách, což koriguje nedostatky šetření prováděného pouze prostřednictvím

interview a zároveň rozšiřuje výzkumné pole. Dále jsem provedla výzkum aktuálního

fenoménu, který rozhojňuje možnosti pohřební praxe a ukazuje multidimenzionálnost vztahu

ke smrti, a sice pomníčků obětem dopravních nehod. Pro srovnání jsem konečně analyzovala

data pocházející z českého kvantitativního výzkumu Detradicionalizace a individualizace

náboženství v České republice a z mezinárodního šetření International Social Survey

Programme, která mi poskytla informace o rozšíření představ o posmrtné existenci

v jednotlivých segmentech společnosti a v mezinárodním srovnání.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V prvních dvou seznamuji čtenáře s vybranými

teoretickými pojednáními o smrti, které přineslo dosavadní badatelské úsilí sociálních

antropologů a sociologů. Následuje popis metodologie, kterou jsem při vlastním bádání volila,

a výzkumů, které jsem realizovala. Stěžejní jsou dvě další kapitoly, které přinášejí zjištění

z provedených výzkumů a jejich dílčí analýzy vzhledem k jednotlivým sledovaným tématům.

Třetí kapitola je věnována představám o smrti a posmrtné existenci, které lze nalézt

v současné české společnosti a jejích jednotlivých segmentech. Řeším zde obecně otázku

rozšíření víry v posmrtný život i víry v tradiční kategorie křesťanské eschatologie, jako jsou

nebe a peklo. Tyto obecnější poznatky jsou zachyceny na celorepublikovém výzkumném

vzorku, zatímco další podrobnější poznatky týkající se individuální a univerzální eschatologie

jsem zkoumala ve vybrané lokalitě Středočeského kraje a v Praze. Odděleny jsou přitom

postoje a představy nevěřících a věřících osob, přičemž věřící jsou rozděleni podle

příslušnosti ke konkrétním náboženským skupinám. Následující čtvrtá kapitola pak přináší

přehled o současné pohřební praxi i významech, které aktéři jednotlivým složkám pohřebních

obřadů přikládají. Sledovány jsou jednak preference ve způsobu uložení těla po smrti, jednak

ceremoniální záležitosti a pozornost je též věnována vysvětlení specifického rysu současné

české společnosti, a sice absenci pohřebních obřadů. Na druhou stranu jsou sledovány i nové

jevy a prvky těchto obřadů, spojené s tragickými úmrtími při dopravních nehodách.

V závěrečné páté kapitole se pokouším shrnout zjištěné poznatky a především přinést jejich

vysvětlení a porovnat je jak vzájemně, tak i se zjištěními jiných autorů a situací v jiných

státech Evropy, případně světa.

* * *
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Výzkum se mohl opřít o dvojí institucionální podporu, za jejíž poskytnutí děkuji.

Grantové agentuře Univerzity Karlovy bych ráda poděkovala za podporu dvouletého projektu

„Reflexe smrti v současné české společnosti“ (č. projektu 404/2005/A-SP/FHS), která mě

umožnila proniknout do současného sociologického diskursu sociologie smrti a která též

přispěla k realizaci terénního výzkumu. Za poskytnutí dat z kvantitativních výzkumů jsem

vděčná jednak Sociologickému ústavu Akademie věd ČR, jakož i centrálnímu německému

sociologickému archivu (GESIS). Děkuji též všem informátorům a respondentům, kteří mi

věnovali čas a v rozhovorech mi odkryli své vlastní myšlenky a ochotně odpovídali na mé

otázky k tématu, které nemusí být pro každého příjemným námětem k hovoru. Zvlášť přitom

děkuji pracovníkům městského úřadu obce „Losice“, kteří mi ochotně zpřístupnili některá

archivní data, a pracovníkům pohřebních služeb, kteří učinili totéž a podělili se se mnou o své

profesionální zkušenosti.

Pokud jde o vlastní práci, v první řadě bych chtěla poděkovat svému manželovi

Zdeňkovi za všestrannou podporu, kterou mi projevoval po celou dobu, kdy tato práce

vznikala, a to počínaje výzkumy v terénu, přes zpracování dat až po vlastní psaní výstupů.

Vděčím mu nejen za obecnou podporu, trpělivost a povzbuzování k dokončení díla, ale i za

cenné diskuse odborné, při nichž mi pomáhal třídit a interpretovat zjištěné skutečnosti. Dále

bych ráda poděkovala rodičům, sestře i prarodičům, za to, že mě podporovali a mnohdy mi i

pomáhali při výzkumech v terénu. Děkuji též všem anonymním recenzentům, kteří se

v posudcích vyjadřovali k mým dřívějším textům publikovaným k danému tématu a pomohli

mi tak kriticky korigovat vlastní myšlenky a interpretace. Podobně vděčím za korekce i

rozvíjení interpretací a potvrzování všem nejmenovaným osobám, se kterými jsem o smrti,

umírání a pohřebních obřadech v posledních letech diskutovala. V neposlední řadě děkuji za

vedení práce a důležité připomínky k jejím dřívějším verzím svému školiteli prof. PhDr. J.

Kandertovi, CSc.

Dřívější verze některých částí této práce jsem již publikovala v odborných časopisech

Český lid, Religio – revue pro religionistiku, Sociologický časopis / Czech Sociological

Review a Soudobé dějiny. Jednalo se především o zjištění týkající se věřících, respektive o


[…]


Litoměřicko

50 Úštěk 2 kříž, kamenný základ (5.7.2005) 09.09.2005

Oblast Číslo Místo Typ a vzhled pomníčku Jméno oběti Datum
úmrtí oběti

Věk
oběti

Datum
záznamu

51 Úštěk 3 kříž, kamenný základ Míša 09.09.2005
52 Straškov kříž, beton-kamenný základ Jaroslav Klíma 2.6.2003 26 05.06.2005
53 Roudnice n. Labem kříž Jiříček 14.07.2006

Litoměřicko

54 Bechlín - Libkovice p. Řípem kříž, strom Jindra Hájek 8.6.1998 28 16.07.2006
55 Vysoká Libeň - Byšice pouze květy, svíčky, věci 15.05.2005Mělnicko
56 D8 exit Úžice kříž Vlastimil Douda 19.12.1997 38 01.10.2006

Mladoboleslavsko 57 Niměřice - Bezno kříž Tomáš Baloun 25.4.2005 15 11.06.2006

58 Bobnice náhrobek vertikální Jaroslav Svoboda
"Medvěd" 7.7.1996 33 15.09.2005Nymbursko

59 Činěves - Budčeves (o. Městec Kr.) náhrobek vertikální Jan Mareček 29.5.1999 29 15.09.2005

Pardubicko 60 Živanice - Břehy náhrobek vertikální, kříž na
stromu Libuše Capayová 17.6.1997 51 19.07.2006

Pelhřimovsko 61 D1, parkoviště, 90. km náhrobek vertikální Alexandr Dubček 1.9.1992 11.10.2006
62 Praha Libeň kříž Tomáš Švarc 17.6.2004 24 16.07.2006
63 Praha Zličín kříž, dlaždicový základ 09.06.2006Praha

64 Praha, Nábř. Kap. Jaroše bicykl 29.12.2006

65 D8 u Zbib (most, směr Praha) 1 náhrobek horizontální šest jmen a
příjmení 16.7.2006 01.10.2006

66 D8 u Zbib (most, směr Praha) 2 kříž, kamenný základ Berťa 25.2.2003 01.10.2006
67 D8 u Zbib (most, směr Praha) 3 kříž se stříškou 01.10.2006
68 D8 u Zbib (most, směr Praha) 4 kříž 01.10.2006
69 D8 u Zbib (most, směr Praha) 5 kříž 01.10.2006
70 D8 Praha - Březiněves 1 kříž, betonový základ Jiří Klimeš 30.8.1998 34 15.04.2006
71 D8 Praha - Březiněves 2 kříž Aleš 15.04.2006
72 D8 u klíčan kříž 03.12.2006

Praha-východ

73 D8, Zdiby - Úžice náhrobek vertikální s křížem Vlastimil Šrédl 17.12.1997 19 29.12.2006
74 Lety pouze květy, svíčky, keř 22.05.2005Praha-západ
75 u Zbuzan, směr Choteč kříž se stříškou Jiří Fejfar 4.6.1998 25 24.07.2005

Oblast Číslo Místo Typ a vzhled pomníčku Jméno oběti Datum
úmrtí oběti

Věk
oběti

Datum
záznamu

76 Dobříč - Jinočany kříž s kolem Dodoš 15.6.2003 28 24.07.2005
77 u Dobříče, směr Tachlovice kříž, beton-kamenný základ 24.07.2005
78 u Chýnice, směr Ořech náhrobek vertikální Jan Jašek 1.10.1996 17 24.07.2005
79 Všenory váza 08.05.2005
80 Lety, o. Karlštejn náhrobek vertikální Pepovi 8.5.2002 25.07.2006

Praha-západ

81 Černošice pouze věci 13.10.2006
82 Milín - Dubenec (o. Buk) držák na lahve, kamenný základ 16.04.2005
83 Chraštice - Milín (u o. Rtišovice) kříž dvakrát 16.04.2005
84 Milín - Dubenec kříž 16.04.2005

85 Obořiště náhrobek vertikální Vašík
Černohorský 18.2.2001 23 16.04.2005

86 Dobříš - Stará Huť kříž s obručí 20.07.2005
87 Dobříš, nájezd na R4 pouze květy, svíčky 20.07.2005
88 Dlouhá Lhota - Obořiště kříž 21.07.2005

Příbramsko

89 Bohostice - Dolní Líšnice kříže dva 30.07.2006
Rakovnicko 90 Lány - Požáry kříž 01.01.2007

91 Dobruška - Chábory náhrobek vertikální Vít Štefek, Jana
Štefková 10.6.1994 42, 18 15.09.2005Rychnovsko

92 Chábory - Podbřezí kříž Martin Šolc 23.6.2000 32 15.09.2005
Semilsko 93 Valteřice oltářík na stromech Ta Xuan Tap 2004 27 15.09.2005

94 Lezník - Pohodlí 1 náhrobek vertikální Petr Hradecký 14.11.2001 27 18.07.2006
95 Lezník - Pohodlí 2 náhrobek vertikální 7.7.2005 18.07.2006

Svitavsko
96 Litomyšl - Nedošín náhrobek vertikální

Václav Daniel,
Ljuba Balážová,

Jan Richtr
10.7.1991 35,

24, 36 19.07.2006

Uherskohradišťsko 97 Ostrožská Nová Ves náhrobek vertikální Hanka
Pa(lan)ová (?) 11.10.2006

Orlickoústecko 98 Vysoké Mýto náhrobek vertikální s křížem Josef Fečo 31.1.2001 32 17.07.2006
99 Vizovice - Zádveřice 1 kříž ....ký (nečitelné) 8.8.2005 11.10.2006Zlínsko

100 Vizovice - Zádveřice 2 náhrobek vertikální Oldřich Šustáček 11.10.2006

Místo: pokud jsou uvedeny dvě obce, nachází se pomníček u silnice která je spojuje; o.- odbočka.