Posudek disertační práce Olgy Nešporové

„Reflexe smrti a pohřební obřady v současné české společnosti“

předkládané v roce 2008 na FHS UK

Cílem práce Olgy Nešporové je zmapovat přístup současné české společnosti ke smrti. Opírá se především o kvalitativní sociologický výzkum prováděný se 30 nevěřícími ve středočeské obci „Losice“ a s 28 věřícími ze čtyř různých náboženských skupin v Praze. Doplňkově jsou výsledky kvalitativního výzkumu srovnávány též s kvantitativním sociologickým výzkumem *Detradicionalizace a individualizace náboženství v ČR*, provedeným v roce 2006 agenturou SC&C. Autorka zkoumá především dvě samostatné, byť propojené oblasti: 1) představy o smrti a posmrtné existenci, 2) praxi pohřebních rituálů a názory na ně. Její zkoumání je zevrubné a o základních kvalitách práce nemůže být sporu.

Metodologicky autorka dle svých vlastních slov „vychází ze dvou velmi blízkých disciplin, sociální antropologie a sociologie“ (s. 7). Ve skutečnosti je ovšem její přístup primárně sociologický a antropologie tvoří jen okrajový a nepříliš dobře zvládnutý doplněk (přestože je disertace podávána na oboru antropologie). Zjevné je to již z kapitoly I., v níž autorka podává přehled antropologických i sociologických přístupů ke smrti. Sociologická část je zajímavá, koherentní a pro zbytek disertace velmi relevantní: analyzuje specifické rysy moderního euro-amerického přístupu ke smrti, rozebírá kritiku pohřebních rituálů v USA a představuje názory na tabuizaci smrti v současné západní společnosti. Všechna tato témata budou dále hrát důležitou roli a budou se znovu a znovu vynořovat. Antropologická část působí oproti tomu jako formální referát, který byl do práce začleněn spíše z nutnosti. Autorka zjevně v antropologických pracích o smrti mnoho inspirujících koncepcí pro svou práci nenalezla (nepočítáme-li klasické koncepce A. van Gennepa a É. Durkheima), a proto její shrnutí zejména v kap. 1.3 představuje do značné míry nahodilý výběr různých antropologických výkladů, z nichž většina už v práci nebude znovu zmíněna. Do značné míry je to pochopitelné, neboť postoje ke smrti v tradičních¹ společnostech jsou často současnému euro-americkému přístupu nesmírně vzdáleny a není snadné je k němu nějak bezprostředněji vztáhnout. Navzdory tomu se ovšem řada antropologů o podobné vztahování pokouší. Autorka podobné snahy zmiňuje (s. 16–17), nepodařilo se jí je však v konkrétních bodech předvést.

Nedostatečné zhodnocení antropologického přístupu je nejnapadnější u práce *Celebrations of Death*, jejíž autoři R. Huntington a P. Metcalf se výslovně pokoušejí svá antropologická zjištění aplikovat na americkou poválečnou společnost. Autorka o jejich pokusu referuje s tím, že se oba snažili „kriticky popsat americký pohřební průmysl, který považovali za příliš uniformní“ (s. 16). Ve skutečnosti dělají Huntington s Metcalfem pravý opak: reagují na kritiku amerického pohřebního průmyslu J. Mitfordové a dalších (Olga Nešporová ji sama později shrnuje na s. 24), a snaží se naopak americký přístup k pohřbům svými antropologickými metodami hájit a ukázat jej jako smysluplnou výpověď o základních sdílených hodnotách americké společnosti. Právě z této jejich snahy by jistě autorka mohla načerpat mnohem více inspirace než např. z pokusů o aplikaci antropologických poznatků na archeologický materiál (shrnovaných na s. 17–18), které jsou pro její téma naprosto nezajímavé.

V této souvislosti je příznačné, že autorka většinu moderních antropologických studií probíraných v kap. I.1.1 zapomněla uvést v bibliografii: chybí např. zmiňování Huntington s Metcalfem, dále Bloch 2001, Bloch a Parry 1982, Barley 1997, Thomas 1975, Pearson 2000 a další. Jakkoli se

¹ Autorka o nich na s. 72 hovoří jako o společnostech „domorodých“, takováto terminologie je však v mých očích nepřijatelná: „domorodec“ je ten, kdo se v daném kraji narodil a žije zde, což platí o obyvatelích Losic stejně jako o Afřičanech či Indech.

nepochybně jedná o nahodilé opomenutí, je pěknou ilustrací periferní pozice, kterou v autorčině myslí zmíněné antropologické práce zaujímaly.

Za úplný omyl pokládám kapitolu I.1.2, která pod názvem „Náboženská vysvětlení smrti“ podává přehled hlavních náboženských etiologií vzniku smrti (vznikla v důsledku sporu mezi bohy, špatné lidské volby, lidského provinění apod.). Seznam možných mytických odůvodnění je názornou ukázkou toho, jak nesmyslné je studovat náboženské představy samy o sobě, vytržené z celkového symbolického univerza, jehož jsou součástí. Není nijak překvapivé, že Baarenův článek „Death“ z Eliadeho *Encyclopedia of Religion*, jenž je zde autorčiným hlavním zdrojem, byl ve druhém vydání této encyklopedie z roku 2005 odstraněn a nahrazen jiným.

K vlastnímu tématu svého zkoumání se autorka dostává v kapitole III, analyzující představy o smrti a posmrtné existenci. V případě nevěřících nejsou výsledky jejího výzkumu nikterak překvapivé. Jak lze očekávat, většina z nich se smrtí příliš nezabývala a žádné její jasné pojetí neměla – zcela ve shodě s tezí o „tabuizaci smrti“ nastíněnou v kap. I.2.3. Stejně tak se respondenti nesnažili hledat hlubší důvody za předčasnou smrtí a jejich spekulace v tomto směru byly vždy jen dílčí a nesoustavné. V otázce posmrtné existence se kladně vyslovila mírná většina respondentů, jejich konkrétní představy byly ovšem značně mlhavé. V případě věřících byly dle očekávání představy o smrti jasnější, ani zde však neměly tak ostré kontury, jak by někdo mohl očekávat. Naprosto konkrétní byly pouze u Svědků Jehovových a v hnutí Hare Krišna – tj. v malých ostře ohraničených a vnitřně homogenních skupinách s misionářským zaměřením. Naopak v případě katolíků a protestantů (tj. skupin, které od zbytku společnosti nejsou odděleny zdaleka tak ostře) byly pevně dány jen základní obrysy. Příslušníci obou skupin byli přesvědčeni, že smrtí lidská existence nekončí a že duše se po smrti dostane k Bohu. Protestanti většinou již o žádných dalších detailech nebyli ochotni spekulovat, katolíci byli jen o něco málo konkrétnější.

Vágnost většiny zjištěných představ byla vcelku očekávatelná, musím nicméně přiznat, že jsem si zejména v souvislosti s katolíky a protestanty kladl otázku, zda je ve skutečnosti opravdu až tak velká. Z vlastních zkušeností se současnými katolíky vím, že je pro ně smrt zpravidla mnohem důležitějším tématem, než je z disertace Olgy Nešporové patrné. Většina z nich pochopitelně nemá žádnou jasně zformulovanou filosofii smrti, a proto není divu, že když jim autorka položila své dotazy, byli jejich odpovědi často jen velmi vágní. Jsem nicméně přesvědčen, že delší a citlivější výzkum by přece jen odhalil mnohem plastičtější kosmologický obraz. Pro jeho získání by se ovšem autorka musela odchýlit od své zjevně univerzálně připravené sady otázek pokládaných shodně věřícím i nevěřícím a musela by např. s katolíky rozmlouvat více v intencích jejich vlastních náboženských představ (ať už oficiálních či lidových). V rámci katolictví je smrt především mravním měřítkem a všichni věřící by se s ní přinejmenším teoreticky měli neustále potýkat v tom smyslu, že pro ně zosobňuje nejzazší zhodnocení kvality jejich života (typicky v podobě božího soudu). Bylo by proto zajímavé dotazy směřovat tudy a zjišťovat, nakolik dnes katolíci opravu chápou svůj život jako neustálou přípravu na smrt, zda jsou ochotni pracovat s polaritou ráje a pekla (ať už jakkoli nedoslovně chápanou) apod.

S tím souvisí další obecnější problém, který jsem s jejím výzkumem měl, a sice přílišná abstraktnost, s níž se autorka všech respondentů na jejich názory vypytovala. Jejím cílem bylo zachytit „lidové modely“, jež dohromady tvoří koherentní symbolické univerzum každého aktéra. Potíž je v tom, že takovéto „lidové modely“ fungují často pouze situačně. Lidé jen málokdy mívají nějaký ucelený a promyšlený soubor představ o světě. Mnohem typičtěji sahají k různým představám jen v konkrétních svízelných životních situacích, do nichž se dostávají a v nichž se potřebují zorientovat. Jakmile daná situace pomine, představa je často opuštěna.² Díky tomu je dle mého

² Klasicky toto téma na příkladu zandského čarodějnictví ilustruje E. E. Evans-Pritchard, *Witchcraft, Oracles, and Magic among the Azande*, abridged with an introduction by Eva Gillies, Oxford: Clarendon Press, 1976, s. 4. Srov. obecnou reflexi u Mary Douglas, *Purity and Danger: An Analysis of Concept of Pollution and Taboo*, London – New York: Routledge, 2002² (1966¹), s. 110–113.

názoru chybou předpokládat, že by nám právě abstraktní vyptávání na obecné otázky týkající se smrti mělo odhalit symbolické univerzum zkoumaných domorodců. Lze se naopak domnívat, že bez vazby na konkrétní situace domorodci mnohdy žádnými jasně definovanými představami disponovat nebudou. Skutečný antropolog se této nesnázi vyhne velmi snadno tím, že s domorodci nerozmlouvá abstraktně při čaji, ale zkrátka s nimi žije a může v různých situacích vidět, jak jednají a uvažují. Jedině takto koncipovaný výzkum je v pravém slova smyslu antropologický a dokáže studované symbolické univerzum alespoň částečně zrekonstruovat.

Je pochopitelné, že v českém kontextu je aplikování podobného přístupu mnohem obtížnější (myslitelné by bylo pouze v prostředí, kde se výzkumník tak jako tak pravidelně pohybuje z jiných než výzkumných důvodů, a které proto může dlouhodobě sledovat v jeho každodenním toku). Přinejmenším by snad ale bylo možné při vedení rozhovorů předem počítat s bytostně situačním charakterem většiny kosmologických představ, a vyptávat se proto nejen na obecné koncepce, ale mnohem více také na konkrétní životní situace a na představy jimi evokované (byť třeba později opět zatlačené do pozadí). Tázání by tím sice ztratilo svůj „objektivní“ ráz (neboť by nemělo ve všech případech shodnou strukturu a muselo by se mnohem více přizpůsobovat konkrétním jedincům a jejich životním peripetiím), vedlo by však nejspíše místy k mnohem živějším a zajímavějším výsledkům. Vždyť i když současný člověk smrt příliš netematizuje, i on se občas ocitá na jejích hranicích (při nemocech, haváriích apod.) a i jemu umírají jeho blízcí, s jejichž ztrátou se jen obtížně vyrovnává.

Druhou a rozsahem mnohem větší část práce tvoří analýza současných českých pohřebních rituálů, kterou vzhledem k její větší propracovanosti pokládám za pravé těžiště disertace. Jejím asi nejzajímavějším tématem je narůstající a ve světovém měřítku ojedinělý trend české společnosti pohřební obřady redukovat či od nich úplně upouštět. Pozůstali pořádají pohřeb často jen v úzkém rodinném kruhu, mnohdy tak činí bez řečníka, a ve stále rostoucím počtu případů se dokonce bez pohřebního rituálu obejdou úplně. Jako přesvědčivé důvody tohoto stavu uvádí autorka jednak stávající nízkou sociální provázanost obyvatel, kdy lidé mnohdy umírají izolováni a pro konání pohřbu neexistuje žádný společenský tlak, jednak i upadlý ráz sekulárních pohřebních služeb, které jsou po rituální stránce schopny jen málokdy pozůstaté uspokojit.

Naopak méně přesvědčivá mi připadá autorčina domněnka, že upouštění od pohřebních obřadů souvisí s „proticírkevním smyšlením české společnosti“, díky němuž pozůstali na jednu stranu odmítají obřady církevní, na druhou stranu však v sekulárních obřadech postrádají „duchovní rozměr“ a nenacházejí v nich vhodnou útěchu (s. 147–148). Proticírkevní smyšlení je jistě důvodem, proč lidé nepořádají církevní obřady, nijak ovšem nevysvětluje, proč mají české sekulární pohřby tak nízkou úroveň. Předpoklad, že podmínkou kvalitního obřadu je „duchovní rozměr“ a schopnost nabídnout zásvětní útěchu, pokládám za neodůvodněný (tuto Malinowského představu antropologický výzkum mnohokrát vyvrátil). Dovedu si snadno představit fungující pohřební rituál, který s žádnými zásvětními představami nepracuje a je zaměřen výhradně dovnitř do našeho světa. Právě z tohoto „světského“ hlediska by bylo proto třeba rituální selhávání českých pohřebních služeb zkoumat a ptát se, proč je pro současnou českou společnost tak obtížné si v souvislosti s umíráním vytvořit fungující sdílené symboly a o jakých jejích rysech to vypovídá.

Svůj rozbor pohřebních obřadů zakončuje autorka exkursem věnovaným pomníčkům u silnic obětem dopravních nehod. Na první pohled může podobné téma působit jako příliš okrajové, ve skutečnosti jde však o nesmírně pozoruhodný doplněk předchozí analýzy. Pomníčky u silnic jsou totiž až nedávným fenoménem a představují oblast rituální kreativity, která do jisté míry kompenzuje úpadek standardních pohřebních obřadů. V situaci narůstajícího individualismu nabízejí alternativní způsob, jak mohou pozůstali najít pro svůj zármutek uznání v širší symbolické komunitě. Konkrétní příběh za dvěma pomníčky, který autorka uvádí v kapitole 6.4, pokládám jednoznačně za nejzajímavější výsledek terénního zkoumání, jaký jsem v celé disertaci našel. Jeho obrovská síla spočívá v tom, že ukazuje spontánní růst pohřebních představ a praktik v jedné naprosto konkrétní situaci tragického úmrtí, s nímž se pozůstali potřebují vyrovnat. Neméně fascinující je popis rituální

soupeření mezi pomníčky zemřelých z obou aut, která se při havárii srazila: každý leží na opačné straně silnice a obě skupiny pozůstalých se jejich prostřednictvím navzájem obviňují ze zavinění smrti. Po dosti skličujícím líčení úpadku pohřebních rituálů v předchozích kapitolách je rozbor pomníčků skvělým kontrastem, který čtenáři dává naději, že definitivní konec rituálů snad v Čechách ještě nenastal.

Celkově lze říci, že práce svůj základní cíl plní a o postoji české společnosti ke smrti mnoho vypovídá. Je nesporné, že autorka své téma zpracovávala poctivě, věnovala výzkumu množství času a podařilo se jí shromáždit velké množství materiálu, jemuž nelze upřít výpovědní hodnotu. Na druhou stranu musím konstatovat, že jsem se z práce dozvěděl jen málo, co bych jako český „domorodec“ již předem nevěděl. Věřím přitom, že jsem se více dozvědět mohl – autorka by ovšem musela sestoupit do mnohem větší hloubky, než jí dovolily zvolené metody výzkumu, a musela by odhalovat více souvislostí, které běžnému důvtipnému pozorovateli nejsou na první pohled zjevné.

Je podle mne škoda, že se autorka nepokoušela přece jen více pracovat s antropologickým pohledem – v nynější podobě je její práce jednoznačně sociologická. V mých očích je hlavním rysem antropologického pohledu na smrt především to, že smrt a představy s ní spojené nestuduje samy o sobě, nýbrž je vidí jako součást širší sítě, jejíž nedílnou součástí tvoří nejen všechny další základní představy dané skupiny, ale stejně tak i všechny její sociální, ekonomické a jiné vztahy. Podobně totální pohled je pochopitelně naplno možný jen v malém měřítku a vyžadoval by odlišnou metodu terénního výzkumu. Na druhou stranu alespoň zčásti by o něj autorka usilovat mohla. Mnohokrát jsem například při četbě postrádal jakékoli informace o sociálním světě respondentů. Vyjma jejich vzdělání a současného zaměstnání zůstávaly pro mne odtělesněnými postavami mlhavě spekulujícími o smrti. Přitom právě úzká spojitost kosmologických představ se sociální situací, k níž se váží, patří podle mne k jedné z nejnositelnějších myšlenek moderní antropologie.

Sám jsem si v této souvislosti často autorčiny poznatky zasazoval do modelu „skupiny“ (*group*) a „sítě“ (*grid*), který ve svých *Natural Symbols* vypracovala Mary Douglas. V jejím pojetí korelují různé pohledy na svět s různou mírou vnitřních a vnějších sociálních hranic, jež člověk zakouší. Podobně vágní kosmologie, jaká vyvstávala na povrch ve výpovědích losických respondentů, by z tohoto hlediska měla odpovídat obdobně rozmlžené sociální situaci, v níž lidé přestávají cítit jakýkoli společenský tlak a jasnější vymezení rolí. Autorka občas naznačuje, že tomu tak skutečně je, soustavněji se však touto stránkou nezabývá. Zajímavým zjištěním z tohoto hlediska rovněž je, že vágnost představ o smrti zjevně narůstá i v rámci hlavních náboženských skupin – zjevně proto, že i katolíci a protestanti jsou dnes do společenské sítě zasazeni dosti podobným způsobem jako lidé sekulární, byť si na rozdíl od nich přece jen podržují alespoň nějakou skupinovou identitu a rozdíl mezi „námi“ (křesťany) a „nimi“ (nevěřícími) vnímají (nakolik mohu z vlastních zkušeností soudit) stále jako relevantní. Naopak sociální situace Svědků Jehovových a oddaných Křišny je naprosto odlišná: obě seskupení jsou od většinové společnosti ostře oddělena a jedinec je v nich podroben velkému tlaku celé skupiny. Není proto překvapivé, že jejich představy o smrti byly artikulované naprosto jasně. V souladu s tímto přístupem by pak dále bylo zajímavé zkoumat, jak se přístup ke smrti liší v různých typech sociálního prostředí (ve městech a na vesnici, v jižních Čechách a v severních apod.). Jedině takto by bylo podle mne možno nejen získat opravdu reprezentativní obrázek o českém vztahu ke smrti, ale pochopit též jeho širší sociální a kosmologické souvislosti, jejichž analýzu nyní v disertaci těžce postrádám.

Navzdory všem svým výše uvedeným výhradám mohu konstatovat, že práce Olgy Nešporové je slušně odvedená, nároky kladené na disertaci splňuje a rozhodně ji mohu doporučit k obhajobě.